Дело № 1 - 259/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 23 мая 2019 года

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре – Айташевой А.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Дозорцева О.Г.,

подсудимого – ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Бушиной О.А., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил хищение чужого имущества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20.12.2018 года ФИО3, находился на нефтегазовом месторождении «Куюмбинское» в Эвенкийском районе Красноярского края, где работал 

<

данные изъяты>

В декабре 2018 года, ФИО3 находился на территории нефтегазового месторождения «Куюмбинское», расположенного в Эвенкийском районе Красноярского края, координаты которого 60.916667, 97.000000, где нашел топливную карту №, принадлежащую ООО «Сервис-Интегратор», с помощью которой можно было получить по 400 литров дизельного топлива ежедневно на заправках ООО «Газпромнефть». В этот момент у ФИО3 возник умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Сервис-Интегратор», при помощи найденной топливной карты №, путем продажи дизельного топлива на сети заправок ООО «Газпромнефть» незнакомым ему людям по заниженной стоимости и получения за него денежных средств.

С целью реализации своего плана, ФИО3 в указанное выше время приехал в г. Красноярск, где обратился к ранее ему знакомому ФИО1 с предложением продавать на сети заправок ООО «Газпромнефть» незнакомым тому людям по заниженной стоимости дизельное топливо при помощи топливной карты №, принадлежащей ООО «Сервис-Интегратор», объяснив последнему, что карта принадлежит ему и что при помощи карты можно продавать до 400 литров дизельного топлива ежедневно, при этом часть вырученных от продажи дизельного топлива денежных средств передавать ему лично при встрече, либо переводить на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». ФИО1, добросовестно заблуждаясь в том, кому принадлежит топливная карта и дизельное топливо, и, не подозревая о планах ФИО3, согласился.

Действуя в рамках своего умысла, ФИО3 в период времени до 20.12.2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного имущественного обогащения, передал топливную карту №, ФИО1 ФИО1, взял указанную топливную карту №, после чего, находясь на заправках ООО «Газпромнефть» в г. Красноярске, продавал дизельное топливо незнакомым ему людям, тем самым ФИО3 совершил хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Сервис-Интегратор», а именно:

- 20.12.2018 года в 16.00 часов, находясь по ул. Партизана Железняка, 40 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 482,60 рубля;

- 20.12.2018 года в 22 часа 49 минут, находясь по ул. Рейдовая 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 883,08 рубля;

- 20.12.2018 года в 23.00 часа, находясь по ул. Рейдовая 

<

...> литр дизельного топлива на сумму 8668,92 рублей;

- 20.12.2018 года в 23 часа 10 минут, находясь по ул. Рейдовая 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9074,40 рубля;

- 21.12.2018 года в 22 часа 18 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 21.12.2018 года в 22 часа 22 минуты, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 22.12.2018 года в 18 часов 58 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 4826 рубля;

- 22.12.2018 года в 19 часов 04 минуты, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 7239 рублей;

- 23.12.2018 года в 19 часов 56 минут, находясь по ул. Рейдовая 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9552 рубля;

- 23.12.2018 года в 20 часов 07 минут, находясь по ул. Рейдовая 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9552 рубля;

- 24.12.2018 года в 16 часов 48 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 24.12.2018 года в 16 часов 55 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 25.12.2018 года в 15 часов 46 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 5791,20 рубль; 

- 25.12.2018 года в 16 часов 10 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 13512,80 рублей;

- 26.12.2018 года в 11 часов 45 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 26.12.2018 года в 15 часов 30 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 27.12.2018 года в 13 часов 44 минуты, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 2413 рубля;

- 27.12.2018 года в 14 часов 11 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 7239 рублей;

- 27.12.2018 года в 14 часов 12 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 28.12.2018 года в 21 час 20 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 28.12.2018 года в 21 часов 20 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 29.12.2018 года в 16 часов 45 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 29.12.2018 года в 16 часов 50 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 9 стр. «К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 30.12.2018 года в 20 часов 32 минуты, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 30.12.2018 года в 20 часов 32 минуты, находясь по ул. ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 31.12.2018 года в 14 часов 39 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 31.12.2018 года в 14 часов 39 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9652 рубля;

- 01.01.2019 года в 15 часов 51 минуту, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 7521,13 рубля; 

- 01.01.2019 года в 15 часов 51 минуту, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. К» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9510 рублей; 

- 01.01.2019 года в 19.00 часов, находясь 

<

...>, 40 литров дизельного топлива на сумму 1928 рублей;

- 02.01.2019 года в 17 часов 42 минуты, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9510 рублей; 

- 02.01.2019 года в 18 часов 41 минуту, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9510 рублей; 

- 03.01.2019 года в 21 час 07 минут, находясь по пр-д. Северный, 2 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9510 рублей;

- 0З.01.2019 года в 21 час 10 минут, находясь по пр-д. Северный, 2 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 7338,39 рублей;

- 03.01.2019 года в 23 часа 13 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» Красноярска, 40 литров дизельного топлива на сумму 1902 рубля;

- 04.01.2019 года в 16 часов 10 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 2417,50 рубля;

- 04.01.2019 года в 16 часов 19 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9670 рублей;

- 04.01.2019 года в 16 часов 24 минуты, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 7252,50 рубля;

- 05.01.2019 года в 15 часов 56 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9670 рублей;

- 05.01.2019 года в 15 часов 57 минут, находясь по ул. Северное шоссе, 17 стр. «Ж» 

<

...> литров дизельного топлива на сумму 9670 рубля.

Таким образом, в период времени с 20.12.2018 года до 05.01.2019 года ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью имущественного обогащения, тайно похитил 6642,5 литра дизельного топлива, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Сервис-Интегратор» имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 319423,52 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании признал в полном объеме вину в совершении им данного преступления при вышеуказанных обстоятельствах, раскаялся в содеянном, квалификацию действий и размер ущерба не оспаривал. 

В связи с тем, что подсудимый ФИО3, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, представителя потерпевшего ФИО2 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласен ФИО3, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по данному уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО3 судом квалифицируются по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред – преступление против собственности, умышленное, оконченное, тяжкое);

степень общественной опасности совершённого преступления (фактические обстоятельства совершённого преступления, в том числе вид умысла (прямой));

личность виновного (

<

данные изъяты>

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка (л.д.171), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (написание явки с повинной (л.д.125), дал признательные правдивые показания), добровольное возмещение ущерба, причинённого преступлением (л.д.49);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому ФИО3 наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ при назначении основного вида наказания, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание – 2 (два) года лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, раз в месяц, в установленные указанным органом дни, являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: копии документов, хранящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный